1

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

 «Начальная школа – детский сад с. Новое»

ПРИКАЗ

19.08.2021 г                                                                                                                                     № 92

с. Новое

Об утверждение учебных пособий

          Согласно Федеральному перечню   учебных пособий  на 2021 - 2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень используемых учебных пособий используемых при реализации

образовательной программы дошкольного образования  в МКОУ НШДС с. Новое

(разновозрастная группа) на 2021-2022 учебный год, согласно приложения 1.

2. Контроль за  выполнением данного приказа оставляю за собой

Директор  МКОУ «Начальная

школа – детский сад с. Новое:                                                    Е.В. Иванникова

2

Приложение 11

к приказу № 92 от 19.08.2021 г.

ПЕРЕЧЕНЬ

учебных  пособий используемых при реализации образовательной программы

дошкольного образования МКОУ НШДС с. Новое в 2021 – 2022 учебный год

№

п/

п

Линии

развития

Программы Технологии и  методики

1 Физическое

развитие

Общеобразовательная

программа «Программа

воспитания и обучения

в детском саду» под

ред.  М.А.Васильевой,

2014; (адаптированная

под требования ФГОС

ДО)

1) Т.Е. Харченко  «Утренняя гимнастика в детском саду».

М.Синтез 2014г

2) И.М.Новикова «Формирование представлений о

здоровом образе жизни у дошкольников» (методическое

пособие) М.Синтез 2014

3) Л.И. Пензулаева. «Оздоровительная гимнастика для

детей 3-7 лет. М.Синтез 2014

2 Социально-

коммуникати

вное

развитие

Общеобразовательная

программа «Программа

воспитания и обучения

в детском саду» под

ред.  М.А.Васильевой,

2014; (адаптированная

под требования ФГОС

ДО)

1) Н.Ф. Губанова «Развитие игровой деятельности» (для

всех возрастных групп) М. Синтез  2015г.

2) Р.С.Буре «Социально-нравственное воспитание

дошкольников» М.Синтез 2014

3)  «Безопасность» Р.Б.Стеркина, О.Л.Князева,

Н.Н.Авдеева – М.,2013

4) К.Ю.Белая «Формирование основ безопасности у

дошкольников» (для занятий с детьми 2-7 лет) ФГОС

М.Синтез 2015г

5) Е.В.Баринова «Безопасность малышей» «Улица,

транспорт, дорога», «Дом и двор» Феникс 2014

6) Куцакова Л.В., Комарова Т.С, Павлова Л.Ю. «Трудовое

воспитание в детском саду» Программа и методические

рекомендации М.Синтез 2014

7) А.Ф. Мазурина «Труд детей в природе».М.Синтез 2014

8) В.Г. Нечаева «Воспитание дошкольника в труде»

(методическое пособие).М.Синтез 2015г.

3 Познаватель

ное развитие

Общеобразовательная

программа «Программа

воспитания и обучения

в детском саду» под

ред.  М.А.Васильевой,

2014; (адаптированная

под требования ФГОС

ДО)

1) Н.Е.Веракса, О.Р.Галимов «Познавательно –

исследовательская деятельность дошкольников» (для

занятий с детьми 4-7 лет) М.Синтез 2015

2) Л.Ю.Павлова «Сборник дидактических игр по

ознакомлению с окружающим миром»

М.Синтез 2014г

3) Л.А. Венгер, Э.Г. Пелюгина.«Воспитание сенсорной

культуры ребенка». М.Синтез 2014г

4) Л.А. Венгер. «Дидактические игры по сенсорному

воспитанию дошкольников». М.Синтез 2014г

5) Л.А. Венгер «Игры и упражнения по развитию

умственных способностей у детей дошкольного

возраста». М.Синтез 2014г

6) И.А.Помараева, В.А.Позина «Формирование

элементарных математических представлений» - для

всех возрастных групп М. Синтез 2015г.

7) « Наш  дом – природа» программно – методический

комплекс. Н.А.Рыжова – М.,2013

8) О.В. Дыбина «Ребенок и окружающий мир» (программа

и методические рекомендации).

3

Наглядный, дидактический материал

№ Основные темы

методических

пособий

 Содержание

1 Армия России 1. «Военно-воздушные силы» Демонстрационный матер.

2. « Военно - морской флот

3. «Сухопутные войска»

 4. « Солдаты правопорядка»

 5.  «Надёжный щит Родины»

6. «Российская Армия» Игра-лото

2

Безопасность
1.

«Пожарная безопасность» Окруж. мир.

Дидактическ. Мат.

2. «Дорожная безопасность» Соц.-лич.разв.

9) О.А.Соломенникова «Ознакомление  с природой в

детском саду ( для всех возрастных групп» М.Синтез

2015

10) О.А. Соломенникова «Экологическое воспитание в

детском саду» (программа и методические

рекомендации).М.Синтез 2015

4 «Художеств

енно-

эстетическо

е развитие»

Общеобразовательная

программа «Программа

воспитания и обучения

в детском саду» под

ред.  М.А.Васильевой,

2014; (адаптированная

под требования ФГОС

ДО)

1) Грибовская А.А. Холезова-Зацепина М.Б. «Лепка в

детском саду» М.Синтез 2015г.

2) Комарова Т.С. «Изобразительная деятельность в

детском саду» (для всех возрастных групп) М.Синтез

2015

5 «Речевое

развитие»

Общеобразовательная

программа «Программа

воспитания и обучения

в детском саду» под

ред.  М.А.Васильевой,

2014; (адаптированная

под требования ФГОС

ДО)

1) В.В.Гербова «Развитие речи в детском саду»( все

возрастные группы) М.Синтез 2015г.

2) Н.С.Варенцова «Обучение дошкольников грамоте»

М.Синтез 2015

   3) Ю.А.Афонькина «Педагогический мониторинг в новом

контексте образовательной деятельности»-  изд.

«Учитель» 2015г

4) Е.Ф.Архипова «Ранняя диагностика и коррекция

проблем развития. Первый год жизни ребёнка»

М.Синтез 2014

4

3. «Стихийные явления природы» Метод. Пособие, тетрадь

3. Москва- столица

России

1. «Москва 1» Дид.мат. окруж.мир

2. «Москва 2» Дидак.мат-л окруж мир

4. Знакомимся с

разными странами

1. «Символы стран» Метод. пособие

2.
«Национальные костюмы»-

дальнее зарубежье

Дидакт.материал

5. Спорт 1. «Зимние виды спорта» Мемод.пособие

2. «Летние виды спорта» Метод.пособие

 3. «Виды спорта» Тетрадь

6. Транспорт 1. «Виды транспорта» Метод.пособие тетрадь

7. Времена года 1. «Зима» Метод.пособие, тетрадь

2. «Весна» Метод.пособие Тетрадь

3. «Лето» Метод.пос. Тетрадь

4. «Осень» Метод.пособие Тетрадь

8 «Наш дом»

1. «Наш дом» Дид.мат.

2. «Виды домов» тетрадь

3. «Мебель» Дем..мат. №2;метод пос.

4. «Бытовая техника» Метод.пособ

5. «Посуда» Метод.пособ .тетрадь

6. «Игрушки» Метод.пособ.

7. «Игрушки»-цветная палитра Окружающий мир

8. «Одежда для девочек» Окруж.мир дид.мат

9. «Одежда»-цветная палитра Окр.мир.дид.мат-л

9 «Деревня» 1. «Деревня» Тетрадь

10 «Растительный

мир»

1. «Деревья и листья» Ме.пос.; дид.мат;

2. «Комнатные растения» Методич. пособ

3. «Цветы» - цветная палитра Дидак.мат-ал

4.
«Садовые цветы» Дидакт.мат-л№4Тетрадь

Дидакт.матер.окр.мир

5. «Луговые цветы» Дид.мат №3

6. «Полевые цветы» Дид.мат-л. Окр.мир

8. «Ягоды» Дидакт.мат-л

11 «Урожай» 1. «Овощи» Метод.пос ,тетрадь

2. «Фрукты» тетрадь

12 «Грибы» 1. «Съедобные грибы» Метод.

13 Аппликация
1.

2 Младшая группа Материал для занятий

(образец)

2.
 Средняя группа Материал для занятий

(образец)

3.
Старшая группа Материал для занятий

(образец)

4.
Подготовительная группа Материал для занятий

(образец)

14 Народное

творчество

1. «Народное творчество-2» Метод.пособие.

2. «Гжель-1»-учимся рисовать Дидак.демонстр.

3. Гжель-3»-учимся рисовать Дидак.демонстр.

4.
«Городецкая роспись-1»-

учимся рисовать

Дидак.демонстр.

5.
«Полх-майданская роспись-2»-

учимся рисовать

Дидак.демонстр.

5

6.
«Урало-сибирская роспись-1» -

учимся рисовать

Дидак.демонстр.

15 Музыкальные

инструменты

   1. «Музыкальные инструменты» Демонстрац.мат.

2. «Ударные»

3. «Клавишные и электронные»

4. «Духовые»

5. «Струнные»

16 «Живой уголок» 1. «Живой уголок» Дидакт. Демонстрац.

2. «Живой уголок» Тетрадь

17 «Животные» 1. «Животные»- цветная палитра Дидакт.мат-л

2. «Дикие животные» Тетрадь

3. «Домашние животные» Метод.пособ. Тетрадь

4.
«Животные Арктики и

Антарктиды»

Метод.пос. Тетрадь

5.
«Животные Австралии» Окруж.мир. Дидактич.

мат-л.демонстр  №4.

6.
«Животные Африки» Дидак. Демонстр.№3;

тетрадь

7. «Обитатели океана» Дидак. Демонстр.№7

8.
«Пресмыкающиеся и

земноводные»

Дидакт.мат. тетрадь

18 «Насекомые» 1. «Насекомые» Демонстр. Мат.

2. «Насекомые-1» Метод.пос, тетрадь.

3. «Насекомые-2» тетрадь

19 «Птицы»
1.

«Птицы, обитающие на

территории нашей страны»

Демонстрац. Мат.

2.
«Хищные птицы» Демонст.

Дидакт.метод.пособ. тетр.

3. «Перелётные птицы» Тетрадь

4. «Домашние птицы Тетрадь

5. «Птицы» виды птиц Тетрадь